**137** IV. Quæ duæ res jure objici posse viderentur  
primo aspectu, defectus sigilli et annus imperii  
27, si attente examinentur, evanescent. Privilegium  
siquidem est datum die 15 Februarii, dieque crastino  
imperator ab Urbe profectus est, quod ex Cod. Vat.  
1540 per id tempus conscripto, animadvertit Geor-  
gius (*ad Baron.* 962, n. 4); de Joanne enim XII ita  
ibidem legitur: « Hujus tempore scilicet, anno inc.  
Domini 962, primum venit Romam Otto imp. cum  
Adelaida mense Jan. die 31, fer. vi, et stetit ibi die-  
bus 15 et exit inde m. Febr. die 14 in festo sancti  
Valentini ind. v. » Quid vero facilius, brevi aliquot  
horarum intercapedine, accedente adolescentis ponti-  
ficis desidia, ejusque ætatis mira scriniariorum  
D inertia, quam necessaria appositionis sigilli præter-  
missio? Præterquam quod, ut Godefridus (*Chron.  
Gotw.* tom. I, l. II, c. 3, p. 163) animadvertit de si-  
gillis Ottonis: « In regis imberbis plerumque et  
vultu adhucdum juvenili, capite vel nudo, vel clausa  
saltem corona redimito, in manibus vel baculum re-  
gium, vel lanceam, et umbonem gestans apparet.  
Cum e contra in imperialibus barba quodammodo  
prolixa, corona superne clausa, pannoque et sceptro  
ornatus representetur, quale quid in Zyllesiano si-  
gillo Heinricci observavit. » Forte igitur calatum  
nonndum fuerit. Ita scilicet coniecere posset qui au-  
tographum non vidit. Secus sentiet qui illud vidit:  
perforata enim membrana duobus consuetis locis in  
extrema parte ostendit sigillum indiligenti custodum  
perisse. Ad chronologiam quod attinet, similis pri-  
vilegio apposita pro monasterio Laurishamensi apud  
Freherum (*Res. Germ.* tom. I, p. 119) occurrit:  
« Data VII kal. Febr. anno incarn. D. N. J. C. 965,

Ind. vi, regnante pio imperatore Ottone anno 28. Actum Papie feliciter. » Huic vero Struvius in nova edit. Freheri statim subjicit alterius diplomatis hanc subscriptionem : « Data II Non. Maii anno incarn. Dominicæ 965, indict. viii; anno regni domini Ottonis 30, imperii vero 3. Actum Herestein Palatio, in Dei nomine feliciter. Amen. »

V. Ven. Card. Baronius, quæ erat summa ejus eruditio (962, n. 12), continuo post subscriptiones et datum : « Ita numerans, ait, a tempore adepti regni eosdem annos jungens cum imperio, cujus hic primus est annus numerandus, reliquos autem annos præteritos proprios esse regni, ejusdem Ottonis diplomata docent atque acta synodalia cuncta, quibus nihil constantius. » Godefridus autem (loc. cit.) Laurisham. monasterii privilegio laudato ex antiqua editione Freheri, ut demonstraret singulare non esse illud Ecclesiæ Romanæ, subjungit, **138** se in aliis observasse regni annos ab iis imperii separari. Quam rem annalista etiam Italus affirmat, secus enim esse non potest, cum denominatio imperatoris, atque imperium non inciperent, nisi ab suscepto de manu pontificis imperiali diademate. Præter hæc duo admodum levia, nihil posse objici mox planum fiet. Quamobrem chorographus (*Script. Ital.* tom. X, princ.) qui Ludovicianum, cujus ope suam tabulam confecit, tam male accepit, de Ottonis et Henrici privilegiis (n. 20, 22, 30 et 99) eum sermonem habet, quo passim utuntur qui eruditi videri volunt, sibi que admodum placent, cum imposuerint vulgo : « Et bina, inquit, diplomata, nisi et hæc in discrimen vocentur, Ottonis I et Henrici I. » Quid autem hæc immoror? Nec sigilli defectus, neque chronologia minus exacta privilegii conditionem mutant. Ejus siquidem autographum exstat, confectumque est ex Ludoviciano diplomate et chartis donationum archivi Romanæ Ecclesiæ. Plura in eodem sunt, quæ in Ludoviciano hand leguntur, nonnulla etiam in isto existentia in privilegio Ottonis desiderantur. Ea vero negotium nobis posteris facessere, at privilegio fidem minuere nequaquam possunt. Itaque postremum est explorare, cur ita factum, non autem damnare quæ aut mente non assequimur aut cum nostra opinione pugnantia negligimus. Atque hæc satis sint de sinceritate diplomatis, cujus capita singula aggredior expendere.